
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.78/2025 

pag. 1 di 3 

N. 78/2025 del registro degli Atti della Sindaca metropolitana 

OGGETTO: RICHIESTE E CONCESSIONE PATROCINI: 1) CONFCOMMERCIO GENOVA; 
2) ASSOCIAZIONE CULTURALE LOS ANDES APS; 3) COMUNE DI CAMOGLI; 4) 
CINECLUB PIACENZA GIULIO CATTIVELLI - APS. 

In data 26/08/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
 

IL VICE SINDACO METROPOLITANO 
 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Considerata l’assenza per impedimento temporaneo della Sindaca metropolitana e la sua 
sostituzione da parte del Vice Sindaco metropolitano ai sensi dell’articolo 53 del d.lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 15 dello Statuto della Città metropolitana; 
Visto il Regolamento per la concessione dei patrocini adottato con la deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 41 del1°dicembre 2021; 
 
Vista la domanda di patrocinio di CONFCOMMERCIO GENOVA assunta al protocollo n. 45978 
dell’Ente in data 30/7/2025 relativa all’evento “Cerimonia di celebrazione dell’80° Anniversario 
dalla fondazione di Confcommercio - Imprese per l’Italia di Genova” che si terrà a Genova, il 12 
ottobre 2025;  
 
Dato atto che Confcommercio, fondata nell’ottobre del 1945, quest’anno festeggia 8 decenni di 
cambiamenti, cioè 80 anni di attività al servizio delle imprese e del territorio, con un evento che  
oltre che celebrativo (a cui parteciperanno le aziende ma anche le autorità nazionali e locali,  
dando rilievo alle donne imprenditrici), sarà un’occasione di riflessione sul percorso svolto e sulle 
prospettive future del sistema economico locale che oggi include 15.000 imprese; di rilievo sarà la 
presentazione del volume dedicato al defunto Presidente Paolo Odone e alla premiazione di oltre 
500 aziende associale impegnate, oltre al terziario tradizionale, ai settori strategici come il turismo, 
la logistica e la portualità;   
 
Vista la domanda di patrocinio dell’ASSOCIAZIONE CULTURALE LOS ANDES APS assunta al 
protocollo n. 48958 dell’Ente in data 12/8/2025 relativa all’evento “Il destino dell’alba” - Dialogo di 
culture e arti: presentazione del quinto romanzo in italiano di Silvia Campana Villacìs, scrittrice 
ecuadoriana di talento” che si terrà nella Sala del Consiglio Metropolitano il 5 settembre 2025;  
 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.78/2025 

pag. 2 di 3 

 
Dato atto che l’evento, gratuito e aperto al pubblico, ha lo scopo di valorizzare sia la produzione 
letteraria interculturale, la narrativa migrante e la presenza delle donne latinoamericane in Italia sia 
l’arte visiva, poiché la stessa autrice, molto impegnata sul territorio europeo, è anche pittrice e la 
copertina del libro riporta una sua opera originale; il libro in questione affronta il tema del viaggio 
fisico ed emotivo di una donna che emigra in Italia affrontando il distacco dalle sue origini, le sfide 
dell’integrazione e la possibilità di una rinascita personale;  
 
Vista la domanda di patrocinio del COMUNE DI CAMOGLI assunta al protocollo n. 491591 
dell’Ente in data 13/8/2025 relativa all’evento “Festival della Comunicazione” – 12^ Edizione che si 
terrà a Camogli, dall’11 al 14 settembre 2025;  
 
Dato atto che l’iniziativa, ad ingresso gratuito ed aperta al pubblico, giunta alla 12^ ediz., si 
compone di diverse parti che spaziano dagli incontri su molteplici argomenti, a spettacoli, a 
laboratori, a musica, con la partecipazione di eccellenze, di UniGe e dell’INFN (Istituto Nazionale di 
Fisica Nucleare), dell’IULM (Università di Comunicazione e Lingue); il fitto programma si svolge in 
quattro giornate in cui più iniziative si tengono anche contemporaneamente in più terrazze o 
piazze del territorio; tra i “Laboratori” è presente un info Point di UniGe per approfondimenti su 
corsi, iscrizioni, sbocchi professionali, costi, borse di studio, percorsi all’estero, studenti 
internazionali;  
 
Vista la domanda di patrocinio del CINECLUB PIACENZA GIULIO CATTIVELLI - APS assunta al 
protocollo n. 49506 dell’Ente in data 18/8/2025 relativa all’evento “Briciole al cielo” – 
cortometraggio, che sarà ripreso a Genova il 14 settembre 2025;  
 
Dato atto che il film, aperto a tutti e ad ingresso libero, racconta la storia vera del trapianto di cuore 
a Giordano, un bambino genovese di 4 anni, realizzato tra Genova e Torino, e rappresenta anche 
un modo per dare un segno di speranza alle 8.000 persone che sono in attesa di trapianto di un 
organo per continuare a vivere;  
 
Visto l’art. 14 del vigente Regolamento per la concessione del Patrocinio;  
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Riccardo Cartosio, Responsabile del 
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 

Considerato che al sopra indicato responsabile non sono pervenute, da parte dei propri 
collaboratori dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi rispetto al presente procedimento;  
 
Atteso che da tale provvedimento non discendono oneri diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in quanto la concessione del patrocinio non 
comporta l’erogazione di alcun contributo ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 
267/2000; 
 
 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.78/2025 

pag. 3 di 3 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 25/08/2025. 
 
 
 

DECRETA 
 
 

di concedere il Patrocinio alle seguenti iniziative: 
  
1. “Cerimonia di celebrazione dell’80° Anniversario dalla fondazione di Confcommercio - Imprese 

per l’Italia di Genova” a Genova, il 12 ottobre 2025;  
2. “Il destino dell’alba” - Dialogo di culture e arti: presentazione del quinto romanzo in italiano di 

Silvia Campana Villacìs, scrittrice ecuadoriana di talento” che si terrà nella Sala del Consiglio 
Metropolitano, il 5 settembre 2025;  

3. “Festival della Comunicazione” – 12^ Edizione, a Camogli, dall’11 al 14 settembre 2025;  
4. “Briciole al cielo” – cortometraggio, a Genova, il 14 settembre 2025. 

 
 
 

Approvato e sottoscritto 
IL VICE SINDACO METROPOLITANO 

Simone Franceschi 
con firma digitale 

 


